电子技术与工艺训练
3
Ø 第一部分 电子工艺概述
Ø 第二部分 常用电子元器件
Ø 第三部分 电子产品组装工艺
Ø 第四部分 焊接技术
2
我是谁？

变电阻通常用大写英文字母“W”表示，排阻通常用大写英文字
母“RN”表示。
                        1.2.1电阻的型号命名
根据国标GB/T2470-1995，国产电阻（电容器）的型号由五部分组成：
第一部分：用字母表示主称。
      如：R——表示电阻器；W——表示电位器。
第二部分：用字母表示材料。
      如：T——碳膜；H——合成膜；S——有机实   芯；N——无机实芯；
J——金属膜；X——线绕；Y——氧化膜；等。
第三部分：用字母或数字表示分类。
      如：X——小型；J——精密；W——微型。等等。
第四部分：用数字表示序号。
第五部分：用字母表示区别代号。
    表1  电阻器的材料、分类代号及其意义
    表2  敏感电阻的材料、分类代号及其意义
1.2.2 电阻的主要技术指标
1.标称阻值:标称在电阻器上的电阻值称为标称值, 单位:  Ω, k Ω, MΩ,G Ω,T Ω。
u标称电阻值系列有E6、E12、E24、E48、 E96、E192系列。
标称值系
列
允许偏差 电阻器、电位器、电容器标称
E24 I级（±5%）
1.0 1.1 1.2 1.3 1.5 1.6 1.8 2.0
2.2 2.4 2.7 3.0 3.3 3.6 3.9 4.3
4.7 5.1 5.6 6.2 6.8 7.5 8.2 9.1
E12 II级（±10%）
1.0 1.2 1.5 1.8 2.2 2.7 3.3 3.9
4.7 5.6 6.8 8.2 — — — —
E6 III级（±20%） 1.0 1.5 2.2 3.3 4.7 6.8 — —
注：上表中数值乘以10n
（其中n为整数）即为系列阻值。
1.2.2 电阻的主要技术指标
2.允许误差:电阻器的实际阻值对于标称值的最大允许偏差范围称为允许误差。
u常见的误差范围：精密电阻（0.01%，0.05%，0.1%，0.5%，0.25%，1%，2%等),
普通电阻（5%，10%，20% 等）
u误差代码： F 、 G 、 J、 K…
允许误差
（%）
±0.001 ±0.002 ±0.005 ±0.01 ±0.02 ±0.05 ±0.1
等级符号 E X Y H U W B
允许误差
（%）
±0.2 ±0.5 ±1 ±2 ±5 ±10 ±20
等级符号 C D F G J  (Ⅰ) K  (Ⅱ) M  (Ⅲ)
1.2.2 电阻的主要技术指标
3.额定功率:
       指在规定的环境温度下,假设周围空气不流通,在长期连续工作而不损坏
或基本不改变电阻器性能的情况下,电阻器上允许的消耗功率.
u 电阻的额定功率与体积大小有关，电阻器的体积越大，额定功率越大。
u 常见的有1/16W 、 1/8W 、 1/4W 、 1/2W 、 1W 、 2W 、 5W 、
10W
其他主要参数：
4.温度系数          5.噪声       6.最高工作电压等
●
   1.2.3 电阻的标识方法
     电阻的阻值表示方法主要有以下四种。
      1.直标法
      直标法就是将电阻的阻值和误差等级用数字和文字符号直接标在电阻体
上。
●
●2.文字符号法
    文字符号法就是将电阻的标称值和误差用数字和文字符号按一定的规律组
合标识在电阻体上。
u 误差未标注为±20%
u 阻值单位标志有5种，欧姆用R表示，千欧（103Ω）用k表示，兆欧
（ 106Ω ）用M表示；吉欧（ 109Ω ）  用G表示，太欧（ 1012Ω ）用T表
示
u整数部分在阻值单位标志前，小数部分在单位标志后
3.  色环法
u四环法、五环法、六环法
（同五环，最后一环为温